substantiam; nec earum causa finalis, sed magis impulsiva sint, cum non ob dotem aut nobilitatem præcipuè contrahantur, sed absque illis adminiculis rectè consistant; qua deficiente, actus tamen seu contractus non deficiat p.

2 Hinc intelligitur Alexandri Imperatoris rescriptum q, ubi valet institutio serui, quem liberum testator putabat; quia error fuit in qualitate.

3 Ex quo infert Castrensis r, institutionem factam monacho fugitivo, qui in habitu laicali existens laicus existimabatur, ita valere ut monasterio acquiratur hæreditas, quia huiusmodi error, si Baldo & Iasoni s credimus, fuit qualitatis, & non personæ.

4 Vnde deducitur ad illam agitatam questionem, an qui compressam ab alio & vitiatam ducit uxorem, vel cum corrupta, ignorans sponsalia de præfenti, cõtrahit postmodum re comperta, stare promissis cogatur, & ad consummandum matrimonium deinceps urgeri possit? Longè verius esse non licere sponso ab hoc contractu resilire: nam cum sit de qualitate personæ error huiusmodi, qui minimè, ut diximus, consensum impedit, sibi potius imputare debet qui non diligentius antè sibi cauit atque prospexit, quàm ut pessimis exemplis coniugia rectè consummata retractentur. Et cum ex hac amissi pudoris causa non possit (secundum Molinam & alios r) sponsa sponsum repudiare, rationi congruè est, ut idem iuris admittat in uxore matitis, quod in se æquum putavit v. Nec si maritus coniugem hæreticam aut infidelè, aliòve animi inorbo, quem

r l. fin. C. de
donat. ante
nuptias.

p glossa ver-
bo, causam,
in l. i. ff. de
postulando.
Iarè Tirac-
in tract. de
cessante cau-
sa, reg. cessã-
te causa,
Greg. in l. i.
glossa 2. sic.
2. p. 1.

q Alex. Imp.
in l. cõ pro-
ponas, C. de
hæred. instit.
r Castrensis
in d. l. cõm
proponas,
n. 4.

s Baldo & post
eum Ias.
omniò vi-
dendus, in l.
caus. quam,
C. de hõci-
commissis.

r Molina
to. 2. de iust.
& iure, tract.
2. disput. c.
172. s. deinde
si mulieri.
Thom. San-
chez 1. rom.
de matrim.
lib. 2. disput.
64. n. 9.
v. toto tit. ff.
quod quisq;
iur. in ali.
stat. ipse cod.
iur. vtatur.

M

x. ex parte,
 24. de con-
 uent. cōtra-
 c. 1. de diuor-
 tiis, l. vit. vbi
 glossa verbo,
 abotio, C. de
 repudiis, cū
 ibi allegatis.
 y. D. Paul. 1.
 ad Corint. 7.
 z. Bernard.
 glossa cele-
 bri verbo,
 presumēdi,
 circa finem,
 in c. per tuas,
 6. de cond.
 apposit.
 a. Pamos. in
 d. c. per tuos,
 Aretinus,
 cons. 22. n. 4.
 verū super
 tertio vero
 dubio.
 b. c. fin. de
 cond. appo-
 sitis.
 c. l. 7. vbi Do-
 ctōres, ff. de
 eert. petar.
 d. Doctōres
 in e. q. ad-
 modum, de
 iureiuran.
 e. Floccinus
 3. p. tit. 1. c. 2.
 §. 1. Cucus in
 Ioffi. Canon.
 lib. 5. tit. 12.
 no. 43. Vera
 Cux in Spe-
 culo coniu-
 gior. 1. p. arc.
 28. Nauar. in
 Manuali, c.
 22. n. 32.
 f. Gratianus,
 in c. 1. in hoc,
 29 q. 1. Greg.
 in l. 10. per
 terum ibi,
 tit. 1. p. 4. g. Vlpian. l. 6. vxor. 13 §. 6. ff. ad legem Iuliam. de adult. & Thom. Sanchez. tom. 1. de matri-
 lib. 1. ad p. 63. n. 3. & Vlpian. d. §. 6. l. 6. vxor. / Caius in l. de precio, §. ff. de Publiciana in rem actio.

ipse ignorabat; laborantem comperiat, repudiate eam idcirco potest x. Quinimò his casibus manere coniugium, donec infidelis discedat, D. Paulus y iubeat, & cum non sint minores animi viciati la- bes, quàm corporis; non debet admitti diuortium ob hoc corporis vitium, & præsertim si illa condi- tio, *Duco te in vxorem, si virginem inuenero*, tanquàm turpis, & illicita reicitur, vt ex Bernardo z norant Panormitanus, & Aretinus a, caq; reiecta pro ma- trimonio pronunciat b. Nec si expressa, discretisq; verbis adiecta huiusmodi conditio, matri- monium efficit conditionale, quantò magis tacite subintellecta reicienda est, cum sit absurdum, taci- ta præualere plùsque operari expressis c. Qua ra- tione hanc opinionem præter Doctores d defendunt Florentinus, & alij, e & optinè probant Gra- tianus & Gregorius f.

Quibus addi potest quod Vlpianus g asserit, stu- pri accusari eam mulierem non posse, quæ post il- lud ducta est: *Serò enim (inquit) accusat mores mulieris, quos ducendo probauit.*

Ex quo constat, non satis bene Thomam San- chium h, & quos ipse refert, existimasse veriore[m] esse contrariam opinionem, & sic posse dissolui sponsalia, cum ignorabat sponsus præcedentem sponsæ deflorationem, existimans esse virginem. Nam cum Vlpianus i non distinguat inter igno- rantem & scientē, sed generaliter loquatur, nec nos distinctionem facere debemus, vt Caius l ostendit.

Vnde

tit. 1. p. 4. g. Vlpian. l. 6. vxor. 13 §. 6. ff. ad legem Iuliam. de adult. & Thom. Sanchez. tom. 1. de matri- lib. 1. ad p. 63. n. 3. & Vlpian. d. §. 6. l. 6. vxor. / Caius in l. de precio, §. ff. de Publiciana in rem actio.

7. Vnde inferitur, quòd licet omnes bonæ fidei contractus, quibus dederit causam dolus, ipso iure nulli sint *m*; nuptiæ tamen subsistent, si huiusmodi dolus non circa conditionem, vel personam, sed circa qualitatem, vel fortunam personæ contingat, vt ex singulari Bernardi loco notant Abbas, & alij *n*. Et sic cum dolus mulieris virginitatem simulantis non contingat circa conditionem, sed potius circa personæ qualitatem, non erit sufficiens ad matrimonium impediendum.

8. Ex quibus interpretationem recipit Vlpiani locus *o*, vbi ex emptione mulieris corruptæ, quæ putatur esse virgo, ob iustissimum errorem datur actio ad rescindendum contractum, vt pretio restituto, mulier vclut inempta reddatur, quia non ex rationes in contractibus concurrunt, quæ in nuptiis, quarum eadem quæ libertatis iurifurandi atque reliquarum rerum spiritualium est conditio, vt postquam semel perfectæ sunt, & ipso iure valent, non possint per redhibitionem aut restitutiones aliòve prætextu rescindi *p*. Sed maneat in eis immota regula, *Quod Deus coniunxit, homo non separet q*.

M 2

das in R. de iudiciis, l. 1. sectione, col. 2. sequitur Conr. alia adducens iura in d. cap. 3. §. 7. n. 3.
 o Vlp. in Lex empto, l. 1. §. si quis virginem, de actio. emp. p. Liberos, l. o. C. de libeali causa, l. 1.
 & toto tit. C. si aduersus libertatem, Authen. Sacramenta puerum, C. si aduersus venditionem. ca.
 quantò, 7. de diuortis, Speculator in ead. de restitu. in integram. §. c. quòs Deus, 33. q. 2.

m l. & eleganter, 7. in prin. ff. de dolo. l. 1. §. si ff. pro socio l. in cau. §. la. 2. §. ite. relatum, de minoribus l. domum, in fine, de contrahen. emp. l. si fraude, 6. C. de longi tempor. præscript. l. 37. tit. 5. p. 4. docent Barrin d. l. & eleganter in prin. n. 6. l. so in §. actio, n. 31. Inst. de actio. Couar. multos referens in reg. possessos, 2. p. §. 6. in fine, Alazarus Balasceus, de iure emphyt. l. p. q. 4. n. 9. o Abbas ex glossa Bernardi verbo, ad fatuitatē, quam dicit ibi singularē, in c. cum dilectus, de iis que vi metiue cau. fa. sunt. Bal.

F I N I S.

INDEX RERVM
MEMORABILIVM, QVÆ TOTO
HOC OPERE CONTINENTVR,
ordine Alphabeti digestus.

Primus numerus caput, secundus numerum capitulis, tertius
paginam demonstrat.

A

ABSOLVTIO expe-
ctanda est à iura-
mento metu graui
extorto. ca. 14. nu. 1.

pagina 60.

*Amplissimū cum humili iustas nu-
ptias non posse contrahere. 5. 1. 39.*

*Anathemate damnandos qui ma-
trimonia à filijs familias contra-
cta sine consensu parentum rata
esse negant. 10. 3. 34.*

*Anulum in nuptiarum pignus spon-
sa mitti solere sicut arrha in em-
ptione & venditione traditur.
11. 9. 42.*

*Anulus, qui sponse in pignus nu-
ptiarum dabatur, cur ferreus es-
set. eod. 10. & 11. ibid.*

*Arrha in nuptijs permixta, & assi-
gnatur diuersitatis ratio inter*

arrhas & penam. 15. 7. 67.

B

BONA fidei contractus ex dolo
dante causam contractui
nullos esse ipso iure. 19. 7. 91. & 92.

C

CATONÈ voluisse concedere Hor-
tensio petenti uxorem suā,
nisi pater eiusdem mulieris con-
sensisset. 3. 8. 13.

*Calibatus valde probrosus apud an-
tiquos & pena multa imposita
vitam calibem degentibus, ma-
ioraque premia & prerogatiua
ijs, qui plures liberos sustulissent.
1. 6. 3. & 4.*

*Clausula vel pactum non reuocandi
testamentum non repugnat ini-
tio actus. 10. 8. 72. & 73.*

Clericus

INDEX RERVM MEMORABILIVM.

- Clericus sacris ordinatus non prohibetur in re diuino uxorem ducere. eod. 11. 74.
- Cõmptionem mulieris imaginarijs venditionibus celebrari. 4. 4. 16.
- Cõitus non est potens ad inducendã matrimonij præsumptionem, ubi conditio apposita est coniugio aduersus eius substantiam. 16. 4. 71.
- Conditiones aduersus bona matrimonij totam eius substantiam destruere. eod. 1. 89.
- Conditiones de futura tam actus suspensiuæ quam resolutiuæ aduersus substantiam nuptiarum, eas vitiant, secus si sint de presenti vel præterito. eod. 2. 70.
- Conditione de presenti vel præterito verificata, nuptia subsistunt, deficiente verò, ipsa quoque deficient. ibid.
- Cõditio de presenti vel præterito nõ est propriè conditio, nec actum suspendit. ibid.
- Conditiones aduersus bona prolis & vinculi, etiam si honeste sint, veluti castitatis vel religionis, matrimonium vitare, remissiuæ. eod. 9. 21.
- Conditio, (si non nupserit,) rejicitur ex lege Iulia de maritandis ordinibus ab ultimis voluntatibus, utpote matrimonium impediens. 1. 7. 4.
- Conditio contractibus adiecta aduersus eorum substantiam rejicitur, & actus sustinetur. 16. 8. 73.
- Conditio contra actus substantiam quando ipsum annullat. ibid.
- Conditionem, ne possit precarious quancumque reuocari, non repugnare actus initio. ibid.
- Conditio habendi proprium in monasterio annullat professionem, utpote contraria substantia eius. eod. 9. ibid.
- Conditionem manendi in domo cum omni substantia non vitare professionem, quia non est contraria eius substantia, & explicatur c. fin. qui clerici vel vouent. eod. 10. 74.
- Conditio ut possit sacris ordinatus uxorem ducere, non esse contra sacri ordinis substantiã, sed contra Ecclesie præceptũ. eod. 11. ibid.
- Conditio impossibilis ex sua natura dissensum iudicat. 17. 1. 76.
- Conditio impossibilis à natura fauore coniugij ab Ecclesia rejicitur, sicut fauore ultime voluntatis à iure. ibidem, 67. & 9. 81. & c. 18. 2. 86.
- Conditio natura possibilis, ex accidenti tamen impossibilis, non rejicitur à matrimonio. 17. 2. 77. & an rejiciatur ab ult. voluntatibus. eod. 3. eadem pag. cum seqq.
- Conditiones iure impossibiles à matrimonio rejiciuntur, quemadmodum ab ultimis voluntatibus. eod. 3. 79.
- Conditiones de factõ impossibiles an rejiciantur à matrimonio. eod. 7. 80.

INDEX RERVM

- Conditio*, si heredi millies dederis, non est impossibilis, sed valde difficilis, pene impossibilis. *cod. 8.80.*
- Conditio*, si mille dederis, non est pene impossibilis. *ibid. 81.*
- Cōditiones impossibiles siue natura, siue iure, vel factō, contractus vitiant.* *cod. 9.81.10.*
- Conditiones impossibiles cur vitient contractus, & non ita vlt. voluntates.* *cod. 10.82.*
- Conditio impossibilis appōita vltima dispositioni ex errore potius scribentis, aut ex mentis perturbatione, quā ex certo indicio censetur adiecta.* *ibid. 83.*
- Conditionem impossibilem vlt. dispositioni adiectam mendam appellari à Iuriconsultis.* *ibid.*
- Conditio turpis fauore nuptiarum, sicut etiam fauore vltimarū voluntatum, reijcienda, quia ad peccandum incitat.* *18.1.85. & n. 3.86.*
- Conditio turpis ac impossibilis censetur.* *cod. 1.85.*
- Conditio turpis de presenti vel preterito non reijcitur à matrimonio, quia ad peccandum non inuitat.* *cod. 2.86.*
- Conditio turpis in quo differat ab impossibili.* *ibid.*
- Cōditiones turpes, à cōtractibus non reijciuntur.* *cod. 3.86.*
- Conditio illa, si te virginem inuenero, reijcienda à matrimonio, tanquā turpis & illicita.* *cod. 4.86. & c. 19. 4.90.*
- Coniugium vnde dicatur.* *2.1.6.*
- Coniuges seruorum non uxores sed contubernales appellari.* *c. 3.19.*
- Consensus liber cōiugii requiritur ad mutuam corporum & perpetuam animorum coniunctionem.* *3.4.9. c. 12. 8. 49. & 19. 1. 88.*
- Consensus paternus necessarius erat iure ciuili in nuptijs filiorum qui in potestate erant, non ad eorum validitatem, sed ad solemnitatem & iustificacionem.* *3.5.10. c. 6. 4. 22. & 10. 1. 33.*
- Consensum paternū in nuptijs filiorū emancipatorū, qui tamē minores 25. annorū essent, ad iustificacionē illarū requiritur in nuptijs filiarum etiam maiorum 25. annorum & tradit ratio.* *3. 7. 11. 12. & c. 10. 5. 35.*
- Cōsensus paternus expressim praestitus filio presente & tacente, stigma exterius inducit ad nuptias contrahendas.* *11. 5. 40.*
- Consensus melius verbis quā signis declaratur.* *cod. 13. 43.*
- Consensum internum non sufficere ad matrimonium.* *cod. 15. 44.*
- Cōsensus reuelari posse per procuratores.* *82. 1. 47.*
- Consensui nihil tā cōtrarium quā metus.* *13. 1. 53.*
- Consensu deficiente in matrimonio, deficit quoque in iuramento adhibito.* *14. 1. 60.*
- Consensui nihil tā cōtrarium quā error.* *19. 1. 88.*
- Contrahens matrimonium vel sponsalia*

MEMORABILIVM.

salia de presenti cum corrupta ab alio, & postmodum re comperta, an stare promissis cogatur, & ad consummandum matrimonium utreci possit? cod. 4. 89. cum seq.
Contractus coniugales maiore libertatem consensu quam ceteri contractus desiderat. 17. 9. 81
Contractus ex sua natura inter absentes posse per procuratores celebrari. 12. 1. 47.
Conuentiones ex duorum pluriumve consensu & iudicio proficiuntur. 17. 10. 32. D

D *Esunctum sine herede decedens valde calamitosum & miserum erat. ibid.*
Diffarreatio quid sit. 4. 3. 15.
Dispositio legis 49. Tauri quibus casibus locum habeat. 10. 6. 35.
Dolus mulieris virginitatem simulantis an annullat matrimonium. 19. 7. 91.
Donationes inter virum & uxorem prohiberi ex Plutarcho elegantissime ratione. 3. 3. 9.
Dotis promissio metu facta an ipso iure vitietur. E 13. 15. 59.

E *brum non posse matrimonium contrahere, ubi ebrietas illum impedit. 6. 7. 23.*
Ecclesie consecratio vel dotatio, sub conditione qua Episcopus ab eius cura excluderet, valet sublata conditione. 16. 12. 74.
Emancipati filius non est in aui potestate. 3. 6. 11.
Emptio mulieris corrupta, qua virgo

putabatur, an rescindatur. 19. 8. 91.
Eronem respondisse Leandro cupienti eam in uxorem ducere, non posse nuptias inter eos contrahi, quia ipsius parentibus non placebat. 3. 8. 23.
Error circa personam vel conditionem matrimonium annullat, secus si sit circa qualitatem vel fortunam & traditur discrimini ratio, 19. 1. 33.
Aetatem 14. annorum requiri in masculis ad matrimonium in feminis 12. & ad sponsalia septem annorum in utroque. 7. 1. & 2. 25. & 26.
Aetate in sponsalibus requisita malitia suppletur, & quaratione. 20. 2. 25.
Exceptio non numerata pecunia an possit opponi contractui iurato. 14. 1. 61.

Excommunicationis penam ipso facto incurrunt consanguinei intra 4. gradum matrimonium contrahentes, & an ea pena extendatur ad contrahentes sub illa conditione, scilicet inter consanguineos contrahere. 17. 6. 79.
Exheredationis penam indicatam esse iure Regio filijs familias sine consensu parentum contrahentibus. 10. 2. 33.
Exheredationis pena filijs familias sine consensu parentum nuptias contrahentibus imposita uno tantum casu locum habere. cod. 6. 35.
Exheredationis penam non incurrunt filij qui sine consensu parentum, pratermissis, Tridentini Concilij solemnitatibus, in figura tantum matrimonij coierint. ibid. 36.

Exha

INDEX RERVM

Exheredationis pœnam filios fami-
lias nuptias contrahentes absque
parentum consensu in regno Por-
tugalia incurrere. eod. 7. 36.

F

Faciliores sunt homines ad pro-
mittendum quam ad traden-
dum. 15. 7. 67.

Ferrum ceteris metallis durius esse.
11. 10. 4.

Filia inuito parente nuptias contra-
hendo patris officium usurpat.
10. 5. 35.

Filias etiam dignis maritis ante 25.
atatis annum sine consensu pa-
rentum nubentes posse exhere-
dari. ibid.

Filij ex nuptijs ab ijs celebratis qui
sub potestate erant, sine con-
sensu parentum, etsi iniusti,
veri tamen & naturales filij
erant, & in aliquibus equipa-
rantur iustis & legitimis filijs.
3. 5. 10.

Filius in patris potestate, qui aliàs
absq; infamie nota nuptias con-
trahere non poterat, excusatur ab
illa si iussu parentis ducat uxo-
rem. eod. 9. 13.

Filius eius qui est in potestate simi-
liter in ani paterni potestate est.
eod. 6. 11.

Filij fernorum iure cjuili non iusti
& legitimi erant, sed naturales
tantum. 5. 3. 19.

Flios familias sine consensu paren-
tum absque iusta causa nuptias

contrahentes mortaliter peccare.
10. 4. 34.

Filij familias indignas uxoris sine
consensu parentum ducentes ex-
heredari possunt. eod. 5. 35.

Furiosus ex defectu consensus nul-
lum negotium agere potest. 6. 2.
21.

Furiosus perpetuo morbo furoris la-
borans non potest contrahere ma-
trimonium, secus si dilucida ha-
beat interualla. ibid.

Furiosus, cui furor aliquando inter-
mittitur, & testari, & alia agere
potest. ibid.

Furiosum etiam dilucidis interual-
lis gaudentem nuptias contra-
hendo mortaliter peccare. ibid.

Furiosus, cui furor superuenit, & di-
gnitatem, & filios in potestate
retinet. eod. 2. 22.

Furiosus cur matrimonium nõ possit
contrahere. eod. 3. ead. pag.

G

Generalis clausula, post aliquos
casus expressos speciale man-
datum exigentes, licet exten-
datur ad alios casus non expres-
sos, speciale quoque mandatum
petentes, ad matrimonium ta-
men non extenditur. 12. 2. 47.

H

Hermionem respondisse Orre-
tam in uxore petenti, id per-
tinere ad arbitrium & curam sus-
parentis. 3. 8. 17.

Impre

MEMORABILIVM.

I

L

Imperium ampliari hominū ad
iēcōne potius quā pecu-
niarum copia, Adrianum Ce-
sarem maluisse. 1.4.3.

Impossibile dicitur, quod de iure fie-
ri non potest. 17.5.79.

Institutio serui, quem liberum re-
stator putabat, de qua Alexander
in L. c. i. proponas, C. de hered.
instit. quare sit valida. 19.2.89.

Institutio monachi fugitivi, qui in
habitu laicali existēs laicus exi-
stimabatur, an valeat, ut mona-
sterio acquiratur hereditas. eod.
3.89.

Iuramentum metu graui extortum
non esse nullū ipso iure. 1.4.1.60.

Iuramentum an confirmet contra-
ctum inualidum & prohibitum.
ibidem.

Iuramentum non solum non vali-
dat matrimonium aliās inuali-
dum, sed & ipsum iuramentum
ita nullum est, ut nec absolutio
ab eo sit necessaria. ibid. 61. & n.
2. ibidem.

Iuramentum sortitur naturam con-
tractus cui apponitur. eod. 1.61.

Iuramentum metu prestitum dedu-
cenda concubina in uxorem, an
sit licitum. eod. 3.63.

Isiurandum, ne vxorē duceret,
vel, ne marito nuberet, remit-
titur lege Iulia de maritandis
ordinibus, utpote matrimonium
impediens. 1.3.4.

Liberi ex nuptijs à filijs familias
sine consensu parētum pro-
creati iniusti sunt iure patria po-
testatis, familiae & successionis.
3.5.10.

Lycurgus inter leges, quas tulit La-
cedaemonijs, precipuam voluit in
abhorrentes à nuptijs, qua gra-
ues poena imposita fuerūt. 1.9.4.

M

Mandatum speciale & nomi-
natum requiritur ad ma-
trimonium per procuratores con-
trahendum. 12.2.47.

Mandatum procuratoris, ad matri-
monium debet esse ad cōtrahen-
dum cum certa persona. eodem,
3.48.

Mandatum morte finitur. eod.
5.48.

Matrimonium cōtractum per pro-
curatorem etiam ignorantem si-
mul cum altero cōiunge manda-
ti reuocationem nullam est. eod.
4.48.

Mater non solum in partu sed an-
te & post partum multos & va-
rios patitur labores. 2.1.6.

Mater certior est patre. ibid.

Matrimonium adeo institutum in
creatione mūdi ad humana crea-
tura conseruationem. 1.1.2. fol. 2.

Matrimonium post peccatum in re-
medium concupiscentiae, & ad
fornicationis vitationem, suit

N

INDEX RERUM

- institutum.* *cod. 2.2.*
- Matrimonium est Sacramentum, dum est remedium peccati.* *ibid. 3.*
- Matrimonij triplex bonum.* *cod. 7.7. & c. 16. 1. 69.*
- Matrimonium idem quod coniubium, coniugium & nuptia.* 2. 1. 5.
- Matrimonium unde dicatur.* *ibid.*
- Matrimonium est maris & feminae coniunctio, indiuidua vita consuetudinem continens.* 3. 1. 8. & c. 13. 13. 58.
- Matrimonia absque consensu contrahentium celebrata tristes atque infalices solent exitus habere.* 3. 4. 9. & 12. 8. 50.
- Matrimonium usu farre, vel coemptione contrahi solebat, & quo modo id fieret.* 4. 1. cum seqq. 14. & deinceps.
- Matrimonia clandestina omnino nulla, ex Concilio Trid.* 10. 2. 33.
- Matrimonia à filijs familias sine consensu parentum contracta rata, & ritè sunt contracta ex Concilio Trident.* *cod. 3. 34.*
- Matrimonium signè exterius sensibile requirit dum est Sacramentum.* 11. 4. 40.
- Matrimonium iuris presumptione contrahitur inter filios familias ex consensu paterno expressum praestito filijs praesentibus & tacentibus.* *cod. 5. 40.*
- Matrimonium praesumi subsequuta copula post sponsalia.* *cod. 7. & 8. 41.*
- Matrimonium contractum ex consensu, qui alius nullus erat, ob aliquod iuris humani impedimentum legitimum efficitur, si adducta Pontificis facultate ad contrahendum vir & femina in eodem coniugio carnaliter perseverauerint.* *ibid.*
- Matrimonium praesumitur, si premio femina consensu vir anulum ipsi tradiderit.* *cod. 9. 41. 42.*
- Matrimonium an contrahatur, reuelante Deo utrique coniugi consensum coniugalem.* *cod. 16. & 17. 44. 45.*
- Matrimonij naturam ut est contractus, non mutauit Christus.* *cod. 16. 45. & c. 12. 1. 47.*
- Matrimonium inter consanguineos contractum sub conditione, si Papa dispensauerit, adueniente dispensatione, an sit nullum, ubi alter coniux etiam altero ignorante consensum reuocauit.* *cod. 9. 50.*
- Matrimonium ex metu cadenti in virum constantem nullum est ipso iure.* 13. 2. 55. & nu. 12. 58. & c. 17. 9. 81.
- Matrimonium metu reuerentiali contractum validum est.* 13. 9. 56.
- Matrimonium spirituale in religionis professione metu reuerentiali contractum valet.* *cod. 16. 56. & 57.*
- Matrimonij substantia in quo consistat remissuè.* 16. 1. 69. & n. 5. 71.

Matri

MEMORABILIVM.

- Matrimonium inter sacratissimam virginē Mariam & Ioseph cum voto continentie perpetue contractum fuit validum & perfectum.* *cod. l. 16. & n. 5. ead. pag.*
- Matrimonium sub impossibili conditione à natura contractum purum & validum est, si contrahentes nouerint eam ab Ecclesia reuēci.* *17. l. 76. & 77.*
- Matrimonium sub turpi conditione contractum purum & validum.* *18. 3. 86.*
- Matrimonia errore contracta nullius momenti sunt.* *19. l. 88.*
- Matrimonia seu nuptia non ob dotem aut nobilitatem contrahuntur.* *ibid. 89.*
- Mente captus & furiosus in iure aequiparantur.* *6. 5. 22.*
- Mente capto perpetuo mentis morbo laboranti pupillariter potest substitui.* *cod. 6. 23.*
- Mensis Maius infaustus nuptijs & inauspicatus.* *8. l. 27.*
- Mense Martio & omnibus Calēdis, Nonis, & Idibus, item parentali- bus, quæ mense Februario celebrantur, nuptia non permittuntur.* *cod. 2. 27.*
- Metus alius est, cadens in virum constantem, alius in inconstantem.* *13. l. 13.*
- Metus qua requiritur ad hoc ut cadat in virum constantem.* *cod. 2. cam. seqq. 53. & deinceps.*
- Metus reuerentialis non est cadens in virum constantem, nisi min.*
- & verbera praecefferint.* *cod. 9. 56.*
- Metus reuerentialis grauis procedentibus minis, seu verberibus non solum spirituale, sed & carnale matrimonium annullat.* *cod. 11. 57.*
- Metus cadens in virum constantem non vitiat contractus ipso iure.* *cod. 12. 58. & c. 17. 9. 81.*
- Metum patienti consensus adest ad contrahendum in vi conditionali, secus in vi precisa.* *13. 2. 58.*
- Metus carceris an faciat contractum nullum.* *cod. 16. 59.*
- Millies idem quod vulgò millon, dicimus, id est, decies centena millia nammorum.* *17. 8. 81.*
- Modus coniugio aduersus ipsius substantiam adiectus illum vitiat.* *16. 3. 70.*
- Modus contractus inest cui adyctur.* *ibidem.*
- Muneribus omnibus exemptus erat Spartarum legibus, qui quatuor filios suscepisset, & qui tres ab stationis custodia liberabatur.* *2. 5. 3. & quid apud Romanos obseruaretur.* *ibid.*
- Mutus & surdus simul à natiuitate nec stipulari, nec promittere, nec etiam testari potest.* *6. 8. 23.*
- Mutus & surdus ex accidenti testari potest, si literas sciat, & testamentum suum manu scribat.* *ibidem.*
- Mutus & surdus simul à natiuitate, qui ita perspicacem habet in-*

INDEX RERUM

tellectum, et consensum signis explicare possit, matrimonium potest contrahere. eod. 9. 23.

Mutus & surdus & cæcus somni, siue à natiuitate, siue ex accidenti, an matrimonium cōtrahere possit. ibid. 24.

N

Nihil violentum perpetuum. 3. 4. 9.

Nouæ nuptiæ caput velamine latei coloris tegebatur. 2. 1. 6. & traditur ratio. eod. 2. ibid. & quare hodiè uelentur faminæ, cum sacerdotales benedictiones à Parocho accipiunt. ibid.

Nuptiæ unde dicantur. eod. 1. 6.

Nuptiæ à filijs in potestate constitutis sine consensu parentum celebratæ, nisi iniustæ, ualide tamen erant. 3. 5. 10. c. 9. 1. 29. & num. 2. 30. & num. 4. 31.

Nuptiæ à filijs emancipatis etiam sine consensu parentum celebratæ iniustæ non erant, & traditur ratio. 3. 6. 11.

Nuptias iustas qui contrahere poterant, & qui. n. 5. 1. 18. & seq.

Nuptias iustas iure Pontificio omnes contrahere possunt. eod. 4. 19.

Nuptiæ certis temporibus antiquitus prohibebantur, & quibus etiam hodiè interdiciuntur. 8. 4. & 5. 28.

Nuptiæ ex dolo dante causam contractui an subsistant. 19. 7. 90.

Nuptiarum eadem est conditio quæ libertatis iurifurandi, & reli-

quarum rerum spiritualium eod. 8. 91.

O

Officium patris usurpat filia contrahendo nuptias sine eius consensu. 18. 5. 35

P

Pactum de mittendo libello repudiij, etiam inter Paganos, irritum facere coniugalem contractum. 16. 7. 72.

Pactum, ne possit quocumque precarium reuocari, esse contra precarij substantiam, & tamen ipsum non reuocare. eod. 8. 73.

Panegyrum ex patris arbitrio suas nuptias pendere respondiisse. 3. 8. 12.

Pater filiam stipulanti in uxorem spondere solebat, & quomodo hoc fieret. ibid.

Patricij cum plebeijs prohibebantur ante à nuptias contrahere. 5. 1. 18. postea uerò permissum fuit inter eos contrahere. eod. 2. 19.

Patrona uel eius filia cum liberto nuptias iustas non contraherebat. ibidem.

Peccatum ueniale committere qui absque uerbis sed solis signis consensum exprimentibus nuptias contrahunt, nisi iusta causa eos excuset. 11. 13. 43.

Peccatum mortale perpetrare, qui solis signis nuptias contrahentes non satis consensum explicant, sed ita dubium relinquunt, ut
lites

MEMORABILIVM.

lites trahi possunt. eod. 14.44.
Pœna à nuptijs rejicienda, utpote
cas impediens. 15.1.65.

Pœnam soluere nullo foro tenetur fi-
dei violator. ibid.

Pœna non solum rejicitur cum per
ipsos contrahentes, sed etiã quan-
do inter eorum parentes & con-
sanguineos apponitur. eod. 2.65.

Pœna promissio nec iureiurando for-
matur. eod. 3.65.

Pœna promissio propter publicã uti-
litatem in nuptijs prohibetur.
ibid.

Pœna rejicienda est, non solum, ea
qua in proprio patrimonio mi-
nuendo, sed etiam qua in lucro
non acquirendo consistit. eod. 4.
66.

Pœna promissio quando sit valida.
eod. 5.66.

Pœna in contractibus apposita non
rejicitur. 17.9.81.

Procreationis causa præmia constitu-
ta fuerunt ab Spartis & Roma-
nis yj qui procreãdis liberis ope-
ram darent. 1.5.3.

Procreationis causa cogebantur ho-
mines lege Iulia de maritandis
ordinibus ducere uxores. eo. 6.4.

Procreationis causa apud Lacedæ-
monios fuit licitum senioribus ad
ipsorum uxores admittere iuue-
nes. eod. 9.4.

Procuratorem certiore esse debere
de renocatione mandati, ut facta
non teneant, secus in mandato
ad contrahendum matrimonium

& assignatur ratio. 12.4. cum
seqq. 48. & deinceps.

Prolis generatio non inferiorem la-
cum utilitatis obtinet inter bona
matrimonij. 1.4.3.

Prolis generatio mutuum amorem
inter coniuges conciliat, & Rem-
publicam liberis hominibus re-
plet. ibid.

Pubertatem quomodo veteres iudi-
carent tam in masculis quàm in
feminis. 7.1.25.

Pubertas Iustiniani constitutione in
masculis ex 14. & in feminis ex
11. annorum implemento iudi-
catãt. ibid.

Q

Quinquagenaria & sexage-
narius inter se nuptias cõ-
trahere non poterant. 5.1.19.

R

Reitor provincie cum provin-
ciali nuptias contrahere pro-
hibetur. ibidem.

Reipublica interest, ut libera sint
matrimonia. 15.3.66.

Renotio nuntij vel epistola non in-
stimata nuntio vel epistolam re-
cipienti obligationem impedit.
12.7.49.

Renotio mandati ad contrahen-
dum matrimoniũ sufficit quod
sit tacita, & an ea ex falso con-
trario presumatur. eod. 11.50.

Renotio prioris mandati presumi-
tur ex secundo mādato ad contra-

INDEX RERVM

hendum cum alia. eod. 12.51.
Renocans mandatum iuratum non
renocari, an periurij reus sit, eod.
10.50.

S

S *Aliorum diebus festis abstinendum*
nuptijs. 8.3.27.
Secularem principē nihil circa
matrimonium statuere posse. 10.1.33.
Secularem legem posse punire pœna
exheredationis modum inordi-
natum contrahendi nuptias. eod.
5.35.

Senatoris filiam prohiberi nuptias
contrahere cum libertino. 5.1.19.

Serui iure civili nuptias non contra-
hebant, sed eorum coniugia con-
tubernia appellabantur. eod. 3.19.

Sexagenarius cum quinquagenaria
prohibebatur nuptias contrahere.
eod. 1.19.

Signa exteriora de essentia matri-
monij requiri. 11.4.40.

Signa exteriora in omni humano
contractu interuenire. eod. 15.44.

Sponsa cum introducebatur in do-
mus viri cur diceret, Vbi tu
Caius, ego Caia. 3.2.8.

T

T *Estamentum factum cum pa-*
cto vel clausula non reuo-
candi, sustinetur reiecto pacto.
16.8.73.

Testamenti factio res gravis est. 17.
10.83.

Testator non presumitur velle sine

herede decedere. ibid.

Traditio perfecta requirit perfectum
actum humanum ex interno &
externo consensu. 11.16.45.

Tutores dabantur ex lege Iulia de
maritandis ordinibus mulieribus
qui eas desponderent in uxores,
atque dotarent. 3.10.13.

Tutor, & eius filius prohibebantur
nuptias contrahere cum pupilla.
5.1.19.

V

V *Erba an sint necessaria de sub-*
stantia nuptiarum, saltem
inualentibus loqui. 11. cum seqq.
38. & deinceps.

Verba necessaria sunt ad explican-
dum consensum. eod. 4.40.

Verba neque de substantia necessita-
te, neque de precepto Ecclesia in
nuptijs sunt necessaria; & repro-
batur contraria sententia. eod. 13.43.

Vir qui ignorans uxorem hereticam
aut infidelem duxit, non potest
eam idcirco repudiare. 19.4.89.

Virginali pudori indignum est ma-
ritum sibi eligere sine consensu
parentum. 3.7.12.

Voluntas magis factis quam verbis
deklaratur. 11.4.40. & c. 12. 11.50.

Voluntas coacta qua dicatur. 13.12.
58.

Voluntas coacta, que ex metu proce-
dit, non est sufficiens ad contra-
hendum matrimonium, licet ad
ceteros contractus sufficiat. eod.
13.58.

Folium

MEMORABILIVM.

- | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| <p><i>Fatum castitatis vel religionis licet in initio contractus ipsum vitiet, si tamen contingat post contractum matrimonium, non annullabit illud.</i> 16.6.72.</p> <p><i>Vxores apud Romanos Domina matresque familias appellabatur, & qua ratione.</i> 3.2.9.</p> <p><i>Vxor iniusta qua dicatur.</i> eod.5.11.</p> <p><i>Vxores sicut alia res usucapiebantur, & quomodo interrompebatur vxoris usucapio.</i> 4.2.15.</p> <p><i>Vxor quomodo materfamilias efficeretur.</i> eod.4.16.</p> <p><i>Vxorem in potestate viri esse, & ei seruire debere, & obsequia prestare.</i> eod.5.17.</p> <p><i>Vxorē iure ciuili operas marito prestare teneri, suamq; heredem fieri.</i> eod.6.17.</p> | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|